
 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 
īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

 1 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 12. jūlija noteikumu Nr. 460 16.2. apakšpunktu, sadarbības partnerim (pilsētu un novadu 

pašvaldības, valsts profesionālās izglītības iestādes) jāizstrādā preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP* risku mazināšanai.  

 

Preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP riska mazināšanai  

Preiļu novada pašvaldībā 
 

N.p.k.  Plānotie mērķi un 

uzdevumi 

Kvalitātes rādītāji Izpildes periods 

Uz institucionālajiem faktoriem orientēti pasākumi 

 

1. 

 

PMP riska izglītojamo 

datu bāzes ieviešana 

un izmantošana  

 

• Izmantot projektā izstrādāto datu bāzi, kas ļauj identificēt individuālā līmenī PMP riska 

iemeslus, izglītojamo sociāli ekonomisko stāvokli un citus rādītājus. To izmantot gan 

prevencijas pasākumu atbalstam, gan PMP statistikas datu iegūšanai. 

 

 

•  Katru mācību gadu ik pēc diviem mēnešiem veikt mācību kavējumu monitoringu. 

Projekta darbības 

laiks. 

 

2017.-2022. 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 
īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

 2 

2. 

 

Valsts un pašvaldības 

institūciju 

iesaistīšanās PMP 

preventīvo un 

intervences pasākumu 

īstenošanā  

•  Pašvaldības starpinstitucionālajā komisijā  skatīt regulāri vai pēc nepieciešamības jautājumus 

par PMP riskam pakļauto izglītojamo individuālos gadījumus. Nepieciešamības gadījumos 

izstrādāt korekcijas programmas un iesaistītajiem dienestiem sekot to izpildei  

 

•  Vismaz vienu reizi divos mēnešos uz starpinstitucionālās komisijas sēdēm  uzaicināt izglītības 

iestāžu sociālos pedagogus. 

Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 

3. Pedagogu un atbalsta 

personāla 

kompetences un 

kapacitātes darbā ar 

PMP riska 

izglītojamiem 

uzlabošana  

 

• Uzlabot izglītības iestādēs atbalsta personāla ( psihologa, sociālā pedagoga, pedagoga palīga, 

speciālās izglītības pedagoga, asistenta, logopēda, ergoterapeita u.c.) pieejamību  

 

• Organizēt kursus un pieredzes apmaiņas braucienus atbalsta personāla kompetenču pilnveidei 

darbam ar PMP izglītojamiem un izglītojamiem ar speciālām vajadzībām.  

 

• Nodrošināt atbalsta personāla konsultācijas ārpus izglītības iestādes, noteiktā laikā Izglītības 

pārvaldē. 

Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 
īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

 3 

4. Vienaudžu un 

jauniešu līderu 

atbalsta palielināšana 

PMP riska jauniešiem 

•  Iesaistīt darbā ar PMP mērķa grupām un PMP prevencijas pasākumos skolēnu pašpārvalžu 

vadītājus, skolēnu pašpārvaldes   un jaunatnes organizācijas „Pakac” un „Četri” 

 

•   Nodrošināt  finansējums jaunatnes organizācijām „Pakac” un „Četri” un citām biedrībām vai 

nodibinājumiem, kas veic darbu ar jaunatni bāzes finansējums ne mazāk kā 20000 EUR gadā 

un līdzfinansējumu šo nodibinājumu  projektiem pēc vajadzībām un  iespējām.  

Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 

Uz individuālajiem faktoriem orientēti pasākumi  

5. Vecāku iesaistīšana 

izglītojamo izglītības 

un sociālo problēmu 

risināšanā 

•  Izglītības iestādēs  regulāri informēt vecākus par PMP riska situācijām, iespējamajām atbalsta 

aktivitātēm.  

 

•  Izglītības iestādēs vecāki ir iesaisti un aktīvi līdzdarbojas pašpārvaldēs un piedalās 

izglītojamo skolas aktivitātēs (atvērto durvju dienas, kopīgi pasākumi, ekskursijas)  

 

• Ne retāk kā vienu reizi pusgadā organizēt novada izglītības iestāžu vecāku konferenci. 

 

•  Izglītības iestādēs izveidot „ Vecāku skolu”. Regulāri organizēt izglītojošas nodarbības. 

 

Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 
īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

 4 

•  Katrā izglītības iestādē nodrošināt noteiktā laikā un pēc vajadzības vecākiem atbalsta 

personāla konsultācijas. 

6. Palīdzības sniegšana 

ģimenēm, kurām ir  

ierobežotas finansiālās 

iespējas 

pamatvajadzību 

nodrošināšanā 

izglītojamiem 

 Izglītības iestādēm, sadarbībā ar sociālo dienestu, starpinstitucionālo komisiju, izvērtēt  

materiālās palīdzības sniegšanas nepieciešamību un veidu izglītojamajiem, lai mazinātu PMP 

riskus un vajadzības gadījumā sniegtu  individuāla palīdzība pamatvajadzību nodrošināšanā 

katrā konkrētā gadījumā.  Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 

7. Individuālu, 

konkrētām situācijām 

atbilstošu atbalsta 

pasākumu īstenošana 

PMP riska 

izglītojamiem 

• Organizēt  individuālu,  papildu darbu ( konsultācijas, nodarbības) ar PMP riska izglītojamiem 

(pedagogi, psihologi, sociālie pedagogi, karjeras konsultanti u.c.) gan izglītības iestādēs, gan 

pašvaldībā.  

 

• Nodrošināt līdz šim veikto finansējumu  (regulāru) konkrētu PMP prevencijas un/vai seku 

novēršanas aktivitāšu īstenošanu pašvaldībā un tās izglītības iestādēs ( bezmaksas transports 

uz un no izglītības iestādēm, apmaksātas pusdienas pamatskolā, daļēji vidusskolā, internāta 

pakalpojuma piedāvājums trīs izglītības iestādēs, ) un novirzīt mērķfinansējumu  atbilstoši 

konkrētām situācijām un vajadzībām- piemēram: 

Projekta darbības 

laiks. 

2017.-2022. 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 
īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

 5 

o  launagu apmaksa izglītības iestādēs, 

 

o  pagarināto dienas grupu pieejamības palielināšana, nodrošinot izglītojamo konsultēšanu 

un saturīga brīvā laika pavadīšana, 

 

o skolu internātu darbības finansēšana- internāta skolotāji, auklītes , materiālā bāze, 

ēdināšana u.c 

 

*Priekšlaicīga mācību pārtraukšana 

 

Sagatavoja:    

 

 Andrejs Zagorskis____(Vārds, Uzvārds)    

      

      ___IP vadītājs__________ (Amats)     

 

      _________________________(Paraksts)  

   

 ____________04.09.2017__________________ (Datums)   

 

 

 

 


